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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chuyển đổi số Qúy I năm 2023  

phƣơng hƣớng nhiệm vụ Qúy II năm 2023. 
 

Thực hiện Công văn số 546/UBND-VHTT ngày 16/3/2023 của Uỷ ban nhân 

dân huyện Cẩm Thủy về việc Báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số quý I năm 

2023. 

 UBND xã Cẩm Lương báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số quý I năm 2023 

và phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác chỉ đạo ban hành và triển khai văn bản. 

Căn cứ vào Kế hoạch hành động số 63- KH /HU ngày 14/4/2022 của Huyện Uỷ 

Cẩm Thuỷ về thực hiện Nghị quyết số 06- NQ/TU ngày 10/11/2021 của ban thường 

vụ tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hoá đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, 

trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 26/KH – UBND, ngày 11/02/2022 về việc chuyển đổi 

số  đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Cẩm Thuỷ. 

Trong quý I năm 2023 UBND xã Cẩm Lương đã ban hành và triển khai 06 văn 

bản các loại về công tác chuyển đổi số, gồm: 01 Quyết định và 04 Kế hoạch ; 01 báo 

cáo. 

    (Có danh sách phụ lục I kèm theo) 

2. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức. 

2.1 Trong quý I đã đăng tải 05 tin bài về chuyển đổi số trên trang thông tin điện 

tử của xã. 

2.2  Tổ chức biên tập 09 bài tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã với 

22 buổi. tuyên truyền (Ngày 2 lần sáng và chiều) 

3. Kết quả ứng dụng CNTT, chuyển đổi số  

a. Về chính quyền số: 

Cơ sở hạ tầng về công nghệ thông tin trên địa bàn xã từng bước phát triển, đáp 

ứng nhu cầu của các cơ quan, đơn vị, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cán bộ, 

công chức, trong cơ quan nhà nước, tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, 

phục vụ kịp thời người dân và doanh nghiệp. 

Các bộ phận của UBND xã đều được kết nối hệ thống mạng Internet băng thông 

rộng, UBND xã đã triển khai lắp đặt hệ thống mạng LAN, mạng truyền số liệu chuyên 

dùng, được nâng cấp, bảo trì thường xuyên, việc truy cập Internet luôn được thông 

suốt. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các ứng dụng CNTT trong nội bộ các cơ quan 

hành chính trên địa bàn đặc biệt là phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc, hệ 



thống thông tin một cửa điện tử, thư điện tử công vụ. Cụ thể: 100% cán bộ, công chức  

đã thực hiện trao đổi, tạo lập, xử lý, ký số văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường 

điện tử; 100% Thủ tục hành chính được tiếp nhận trên hệ thống thông tin một cửa điện 

tử… 

Tổng số văn bản được trao đổi trên phần mềm TDoffice tính đến ngày 

18/3/2023. 

Tỷ lệ văn bản đi có ký số cơ quan trên văn bản điện tử đạt 100 %. 

Tỷ lệ văn bản đi có ký số lãnh đạo trên văn bản điện tử đạt 100%. 

Tổng số văn bản đến UBND xã là : 493 văn bản. 

Tổng số văn bản  gửi đi của UBND xã là: 366 văn bản đạt 74,2%. 

Tính đến ngày 18/3/2023, tổng số hồ sơ tiếp nhận qua Cổng dịch vụ công và 

phần mềm một cửa điện tử là 183 hồ sơ; Số hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận trực 

tuyến qua mạng: 130 hồ sơ. 53 hồ sơ qua dịch vụ bưu chính. 

Cổng thông tin điện tử của xã và các ứng dụng trên điện thoại thông minh 

thường xuyên cập nhật thông tin, từ đó giúp tăng cường công tác, chỉ đạo, điều hành 

và tương tác giữa chính quyền với người dân... 

Tiếp tục duy trì hiệu quả kênh giao tiếp với người dân thông qua hệ thống Zalo 

OA. 

b. Về kinh tế số: 

UBND xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các chủ thể (Doanh 

nghiệp, HTX, THT, Chủ hộ sản xuất kinh doanh) tham gia Chương trình OCOP; tập 

trung chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình OCOP. 

Tính đến nay xã Cẩm Lương đã được công nhận 01 sản phẩm OCOP đạt 03 sao: 

là sản phẩm “ Cơm lam suối ngọc”. 

c. Ứng dụng phục vụ xã hội số:  
Việc thực hiện phát triển xã hội số đã triển khai các phần mềm trong hệ sinh 

thái giáo dục thông minh như: phần mềm kiểm định chất lượng giáo dục, cài đặt các 

ứng dụng vnEdu Teacher, vnEdu Connect để hỗ trợ giáo viên, phụ huynh cập nhật 

thông tin, tương tác giữa nhà trường, gia đình và xã hội. 

Đến thời điểm hiện tại đã cấp được 2.610 căn cước gắn chip trong đó 6879 căn 

cước và 2.100 tài khoản định danh điện tử đảm bảo lộ trình thực hiện Đề án số 06. Đã 

tạo lập được 3.278 hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân trên địa bàn xã đạt 100 %. 

Có 30 mắt lắp tại các thôn trên địa bàn để giám sát, hỗ trợ bảo đảm an ninh trật tự. trên 

địa bàn xã có 03/04 thôn lắp đặt wifi miễn phí tại các nhà văn hóa phục vụ người dân 

truy cập internet. 

4. Nguồn lực dành cho các hoạt động CNTT; chuyển đổi số 

4.1 Nguồn nhân lực. 

UBND xã giao cho công chức Văn hóa phụ trách việc triển khai ứng dụng 

CNTT trong nội bộ cơ quan, thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn. 

4.2 Kinh phí thực hiện. 



Đối với xã không có kinh phí dành cho các dự án CNTT cũng như kinh phí 

dành cho các hoạt động chi thường xuyên về CNTT, hiện tại các bộ phận chuyên môn 

khi chi về ứng dụng CNTT lấy từ nguồn chi thường xuyên như (Cài đặt phần mềm diệt 

vi rút BK, Mua, sửa chữa máy tính, vv ) 

5. Kết quả chuyển đổi số 

Trong quý I năm 2023 các các chỉ tiêu đạt được gồm:  

Tỷ lệ các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành được kết nối, chia sẻ, khai thác với các cơ sở dữ liệu của tỉnh và Quốc gia. Tỷ lệ 

các cuộc kiểm tra của cơ quan quản lý nhà nước được thực hiện thông qua môi trường 

mạng và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý. Tỷ lệ dịch vụ công có đủ điều kiện 

theo quy định được cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. Tỷ lệ người dân, 

doanh nghiệp trở lên hài lòng với giải quyết thủ tục hành chính. 

                       (Phụ lục 2 kèm theo) 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi  

 Cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị đã tích cực ứng dụng công nghệ 

thông tin, phát triển chính quyền điện tử hướng tới xây dựng chính quyền số. 

 Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn từng bước ứng dụng công 

nghệ số đổi mới phương thức sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động, giảm 

chi phí, mở rộng thị trường; nhiều phương thức kinh doanh, dịch vụ, ngành nghề mới 

xuất hiện góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập, đời sống của nhân dân. 

 Hạ tầng viễn thông được phủ sóng rộng trên địa bàn. 

2. Khó khăn  

 Tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại thông minh có Tài khoản ngân hàng để 

liên kết với ví điện tử còn rất thấp gây khó khăn cho quá trình tham gia thanh toán 

không dùng tiến mặt, thanh toán các dịch vụ cơ bản (điện, nước, …), các giao dịch 

trên sàn thương mại điện tử. 

 Kỹ năng ứng dụng công nghệ số của cán bộ công chức cấp xã còn chưa đồng 

đều, chưa có cán bộ chuyên trách về CNTT tại xã (làm việc kiêm nhiệm). 

 Nhận thức của đại bộ phận người dân về chuyển đổi số còn hạn chế, chưa 

nhận thức đầy đủ về những lợi ích của chuyển đổi, của việc sử dụng các công cụ 

CNTT phục vụ cho công việc, thay đổi cách thức làm việc, cách thức mua sắm, bán 

hàng. 

III.  PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ QUÝ II NĂM 2023 

1. Tiếp tục tăng cường xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chương trình 

chuyển đổi số để thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ 

thống thông tin cơ sở về kế hoạch và kết quả thực hiện chuyển đổi số của xã nhằm 

tăng cường sự tham gia của người dân sử dụng các dịch vụ, tiện ích do chuyển đổi số 

mang lại. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền phổ biến về các chủ trương, chính sách, 

pháp luật, chiến lược về ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số của Đảng và Nhà 

nước; nâng cao nhận thức của toàn xã hội trên địa bàn trong việc chuyển đổi số để xây 



dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số để thu hút, đinh hướng người dân, doanh 

nghiệp ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số, tham gia xây dựng chính quyền số, 

tạo sự đồng thuận trong xã hội và toàn hệ thống chính trị. Tiếp tục triển khai cung cấp 

dịch vụ công đủ điều kiện lên trực tuyến mức độ 4. Tăng cường quản lý, giám sát an 

ninh mạng, bảo mật thông tin và an toàn dữ liệu. 

2. Tiếp tục Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật tại đơn vị. Duy trì, mở rộng, 

nâng cấp Hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến cấp xã. Tiếp tục triển khai sử dụng 

chữ ký số. 

 3. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các cơ chế, chính sách, các quy định trong lĩnh 

vực kinh tế số trên địa bàn nhằm tạo môi trường giao dịch thuận lợi cho người dân, 

doanh nghiệp qua kênh số, phương thức điện tử. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức, hiểu biết về các ứng dụng kỹ thuật số, các biện pháp hạn chế rủi 

ro khi thực hiện giao dịch trên môi trường điện tử. Tham gia các lớp tập huấn, đào tạo 

kỹ năng về chuyển đổi số phát triển Chính phủ số do huyện tổ chức. 

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ. 

 Để hoàn thành chỉ tiêu về chuyển đổi số đề nghị UBND huyện, phòng văn 

hoá và phòng ban chuyên môn liên quan tiếp tục quan tâm, hỗ trợ đắc lực về kỹ năng, 

nghiệp vụ ứng dụng CNTT trong quá trình tổ chức thực hiện đối với địa phương.  

   Trên đây là toàn bộ nội dung báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi số quý I 

năm 2023, Phương hướng nhiệm quý II năm 2023 của UBND xã Cẩm Lương kính gửi 

UBND huyện, Phòng văn hóa thông tin để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện, 

trưởng ban chỉ đạo chuyển đổi số huyện theo quy định./. 

 
 Nơi nhận: 
- Phòng VHTT; 

- Lưu: VT, VHXH.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Trƣơng Văn Tính 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC I 

 DANH SÁCH 
Các văn bản ban hành kèm theo báo cáo số …. /BC – UBND, ngày …tháng 3 năm 2023 của UBND 

xã Cẩm Lương 

TT Tên cơ 

quan ban 

hành 

Ký hiệu văn bản Tên đầy đủ văn bản Ngày có 

hiệu lực 

1 UBND xã 

Cẩm 

Lương 

Số 150/KH- UBND Kế hoạch triển khai thực 

chuyển đổi số năm 2023 

18/11/2022 

2 UBND xã 

Cẩm 

Lương 

Số 151/KH- UBND Kế hoạch triển khai thực 

hiện chuyển đổi số trong 

xây dựng NTM, hướng tới 

NTM thông minh trên địa 

bàn xã Cẩm Lương, giai 

đoạn 2022-2025 

21/11/2022 

3 UBND xã 

Cẩm 

Lương 

Số 58/KH -UBND Kế hoạch tuyên truyền 

chuyển đổi số trên  xã Cẩm 

Lương năm 2023 

16/3/2023 

4 UBND xã 

Cẩm 

Lương 

Số 45/KH - UBND KẾ HOẠCH Thực hiện “Đề 

án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và 

xác thực điện tử, phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai 

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030” trên địa bàn 

xã Cẩm Lương năm 2023  

03/3/2023 

5 UBND xã 

Cẩm 

Lương 

số 43/BC – UBND BÁO CÁO Kết quả xây 

dựng và thực hiện chuyên 

mục tuyên truyền về chuyển 

đổi số trên hệ thống truyền 

thanh và Cổng/ Trang thông 

tin điện tử xã Cẩm Lương  

24/02/2023 

6 UBND xã 

Cẩm 

Lương 

Số 65/QĐ - UBND Quyết định về việc kiện 

toàn Ban chỉ đạo chuyển đổi 

số 

16/3/2023 
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